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 محسن رهامی: انجمن حجتیه
 در حال انتقام گرفتن است

محســن رهامی، فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: 
دلسوزان کشور و حامیان رهبری یعنی اصولگرایان 
و افرادی که بــا بیت رهبــری در ارتباطند برای 
آینده کشور و حتی آینده رهبری احساس نگرانی 
می کنند چون با این دســت کارها پشــت رهبری 

خالی می شود.
جبهه پایداری در گذشــته و در دوره احمدی نژاد، 
نشان داد که چندان هم به منویات رهبری پایبند 
نیســت و اگــر جایی کارش بلنگــد خط قرمزش 
منافع خودش است نه رهبری؛ بنابراین این جریان 
برای رهبری و مسئولین عالی رتبه نظام قابل اتکا 

نیست.
به گزارش خبرآنلاین، رهامی گفت:جبهه پایداری 
تلاش می کند اطــراف حکومت، رهبری و مجلس 
شورای اسلامی را از حامیان اصلی نظام و رهبری 
و کشــور خالی کند و به نظر می رسد عامل بحران 
در آینده کشور می شود و من فکر می کنم اخطاری 
که آقای ابوترابی فرد و بعضی از دوستان می دهند 

به همین نکته مهم و اساسی برمی گردد.
شــخصی مثل دکتر پزشکیان که در دوران جنگ 
حضور داشــته و مانند همه حاضــران در مجلس 
برای کشــور تلاش کرده است و هیچ نقطه منفی 
در زندگــی اش ندارد، ردصلاحیت می شــود. اگر 
حزب اللهی یا بسیجی بخواهند، او این ویژگی ها را 
دارد یا بسیاری از نمایندگان ادوار گذشته مجلس 
از آزادگان جنگ تحمیلی هستند و سال های سال 
در اسارت عراق بوده اند تا از نظام حمایت کنند اما 
توســط کسانی با عنوان »عدم التزام به اسلام« رد 
صلاحیت شــدند که حتی یــک روز هم در جبهه 
نبودنــد و درد جبهــه را نکشــیدند، فقط ادعای 

انقلابی گری دارند.
نیروهای اصیل و وفادار به انقلاب و نظام در هر دو 
دوره برگزاری انتخابات مجلس یعنی دوره یازدهم 
و این دوره کنار گذاشــته شــدند. قبلا موارد این 
چنینی دیگری را به آقایان ابوترابی، قمی و بعضی 
از مشاوران و نزدیکان خود رهبری عرض کرده ام و 
زمانی هم در که خدمت خود رهبری رفته بودم، به 
خودشان عرض کردم که: »این جریان های جدید 
همه نیروهای حامی نظام و امام را کنار می گذارند؛ 
یعنی به اســم حمایت از ولی فقیــه و حزب الله، 
نیروهای اصیل و جریان های پشتیبان جنگ، نظام 

و ولایت را دسته دسته دور می کنند.«
مــن فکر می کنــم از آن جا که نیروهــای جریان 
پایداری، در زمان امام در حاشــیه بودند، خصوصا 
انجمن حجتیــه، با این اعمال بــه نوعی در حال 
انتقام گرفتن از نیروهای اصلی انقلاب هستند که 
خطری برای کشور اســت. نمی توان به راحتی از 

کنار این قضیه عبور کنم.

اصلاح طلبان از لیست اعتدال و توسعه 
حمایت می کنند

عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی 
می گویــد: ورود اصلاح طلبــان بــه انتخابــات با 
محوریت کارگزاران دروغ و شــایعه اســت چراکه 
حــزب کارگزاران ســازندگی خــارج از چارچوب 
اصلاح طلبــان اقدامی انجام نمی دهــد و در حال 

حاضر هم لیستی ندارد.
به گــزارش خبرآنلایــن »علیــزاده طباطبایی« 
گفــت:از حــزب اعتدال و توســعه چنــد نفر از 
جمله »محمدباقر نوبخت« و »ســورنا ســتاری« 
در انتخابات مجلس دوازدهــم ثبت نام کردند. در 
مجموع حزب اعتدال و توسعه خود را اصلاح طلب 
ارزیابی نمی کند بلکه حزب مســتقلی است که در 
میان احزاب اصلاح طلب قرار ندارد، لذا امکان دارد 
حزب اعتدال و توسعه لیست بدهد که اگر این کار 
را انجــام دهد و افراد مــورد اعتماد در آن حضور 
داشته باشند بعید نیست که اصلاح طلبان از لیست 

مذکور حمایت کنند.

شرط صلح خاورمیانه از نگاه اتحادیه اروپا
جوزپ بورل، مسئول سیاســت خارجی خواستار 
تمدیــد آتش بس موقت در نوار غزه شــد که قرار 

است فردا سه شنبه ۲۸ نوامبر به پایان برسد. 
بورل که دوشنبه در نشست مجمع منطقه ای اتحاد 
برای مدیترانه در شهر بارسلون سخن می  گفت این 
درخواســت را به منظور ادامــه تلاش ها برای کار 
روی یک »راه حل سیاســی« برای درگیری های 

جاری میان اسرائیل و حماس ارائه کرد. 
وی در آغاز این نشست تصریح کرد: آتش بس موقت 
که »اولین گام مهم است باید تمدید و پایدار شود 
تا به ما اجازه دهد در زمینه دســتیابی به راه حل 
سیاسی تلاش کنیم.« به گفته آقای بورل، رسیدن 
به راه حلی سیاسی این مناقشه »باعث می شود تا 
چرخه خشــونت را یکبار برای همیشه بشکنیم.« 
مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا همچنین 
تاکید کرد که »بدون تشــکیل کشور فلسطینی، 
صلح و امنیت برای اسرائیل وجود نخواهد داشت.«

حقابه ایران؛ شاید وقتی دیگر!
افغانســتان خودش با مشــکل کمبود آب روبه رو 
اســت ذبیح الله مجاهــد، ســخنگوی طالبان: در 
صورتی که آب به میزان کافی وجود داشته باشد، 
افغانستان به معاهده حقابه ایران از هلمند متعهد 
است. بر اساس توافق نامه سال ۱۳۵۱ حق آبه بین 
ایران و افغانســتان، ایران حــق دارد از هلمند آب 
دریافت کند. درحال حاضر در کشــور خشکسالی 
وجود دارد و افغانســتانی ها با مشکل کمبود آب 

روبه رو هستند.

چشم انداز

همدلی|  امید کوشــا: »محمود جامساز« 
اقتصــاددان در واکنــش به طــرح موضوع 
»همدلی« درباره اینکه ادعای دولت بر مهار 
تورم و گرانیهاســت اما کارشناســان اقتصاد 
بر ایــن باورند که این نــگاه فقط جنبه های 
تبلیغی و غیرعلمی دارد، می گوید: »دولت با 
قیمت های دســتوری هم تا به حال نتوانسته 
قیمت ها را کنترل کنــد. نهاد تنظیم بازار و 
سازمان حمایت از مصرف کننده باید بتوانند 
قیمت ها و بــازار را در یک وضعیت متعادل 
نگــه دارند که هم عرضه و هم تقاضا متعادل 
شود و هم مردم توان پرداخت و خرید داشته 
باشــند. البته می بینیم که این اتفاق نیفتاده. 
اصــولا اقتصادهای معیــوب و مدیریت های 
ناکارآمــد اقتصــادی که تصمیم هــا را نه بر 
اساس »خرد ورزی« که بر اساس مقتضیات 
سیاســی اتخاذ می کنند وضعیت را به اینجا 

می رساند.«
مدیران سیاسی نه اقتصادی

جامســاز دلیل اصلی چنیــن عملکردی از 
کابینــه اقتصــادی دولت را این طــور بیان 
می کنــد: »اینهــا اصــولا مدیران سیاســی 
هســتند، نه مدیران اقتصادی. گزینش این 
افراد در پست های مختلف باید از کانال هایی 
بگذرد کــه کانال های سیاســی و متصل به 
قدرت اســت. اقتصاددانی که متخصص است 
و ســالیان زیادی را در شــاخه های مختلف 
اقتصاد تحلیل و تحقیق کرده و کتاب نوشته 
استخدام نخواهد شد، چون این اقتصاددانان 
نمی توانند از مجرای اســتخدامی و گزینشی 
که تعریف شــده عبور کنند. این خلاء باعث 
شده که مدیران سیاســی جایگزین شوند و 
تصمیم های آنها بر اســاس الزامات و اصول 

علم اقتصاد نیست.
به همین دلیل بر اســاس مقتضیات  سیاسی 
عمل می کنند وآمارهایی را ارائه می دهند که 
رنگ و بوی سیاســی دارد. در آمار ارائه شده 
اخیــر به قوه قضاییه تــورم ۵4 درصد اعلام 
شــده، در حالیکه تورم مرکز آمار در مهرماه 
۳9 درصد اعلام شده است. این نامه یک نامه 
بین ســازمانی بود و قرار نبود صرفا اطلاعات 
آماری را در اختیار مردم بگذارد. اما می بینید 
کــه  اختلاف آمــاری وجــود دارد و اعداد 
متناقض اعلام می شود. البته باید گفت معیار 
آن چیزی نیست که آنها اعلام می کنند، بلکه 

معیار آن است که مردم احساس می کنند. 
مرکز پژوهش ها در یــک مقطع زمانی اعلام 
کرده آنچه که مردم احساس می کنند در حد 
یک تورم ۸0 درصدی است، اما فکر می کنم 
چیزی فراتــر از این و بیشــتر از ۸0 درصد 
اســت. تورم ۸0 درصدی در اقلام اساســی 
و مایحتــاج عمومی در قیاس بــا افزایش ۵ 
برابری برخی اقلام اساسی عدد قابل توجهی 
نیســت. همین روزها یکی از مسئولان گفته 
مردم بســیار کمتر از گذشــته می خورند و 

امکان خرید ندارند.«
نقدینگی؛ بیرون از بخش حقیقی اقتصاد

جامســازبا بیــان اینکه رکود مدت هاســت 
که وجود داشته اســت، می گوید: » درمورد 
مســکن و بــازار خودرو مــا این رکــود را 
داشــته ایم. رکود تعریــف دارد. پایین آمدن 
فعالیت های اقتصادی در کل اقتصاد را رکود 
می گوییم. اثرات رکــود را در تولید ناخالص 
داخلی، صنایع و قیمت های خرده فروشی و 

عمده فروشی می توانیم ببینیم.«
این اقتصــاددان با طرح این ســوال که این 
رکــود چرا به وجــود آمده اســت؟ توضیح 
می دهــد: »این رکــود دلایــل اقتصادی و 
اجتماعی مشخصی دارد .در بخش اقتصادی 
چهار دلیل عمده را باید برای رکود ذکر کرد: 
نخســت اینکه اقتصاد تحــت تاثیر عوامل و 
متغیرهای ناشی از اقتصاد جهانی قرار بگیرد. 
دوم اینکه تعادل عرضه و تقاضا به  هم بخورد. 
ســوم آنکه هم عرضه و هــم تقاضا کاهش 
داشته باشند. هم قدرت خرید پایین باشد و 
هم امکان تولید نباشــد. این پدیده اقتصادی 
زمانی رخ می دهد که به دلیل سیاســت های 
انقباضی بانک مرکــزی در رکود تورمی قرار 
می گیریم. در این شرایط هم تقاضا را کاهش 
می دهیم و هم امــکان تولید از بین می رود. 
البته باید بدانیم کــه بانک مرکزی در ایران 
مستقل نیســت و این سیاست های انقباضی 

دولت است که بازار را هدایت می کند.
 اگر بانک مرکزی مســتقل داشــتیم امکان 
نداشت بتوانیم کسری بودجه را با استقراض 
و چاپ پــول تامین کنیم. بانک مرکزی جلو 
خواســته دولت ها می ایستاد نمی گذاشت که 
ناترازی بودجه را با ایجــاد نقدینگی جبران 
کنند. امــا در اقتصادهایی که دولت بر بانک 
مرکزی تســلط دارد راحت ترین راه را چاپ 
اسکناس می دانند و بانک مرکزی هم با یک 
عملیات ســاده حســابداری دولت را بدهکار 
می کند و به دولت اســکناس می دهد و پایه 

پولی را بالا می برد.
 اولین نتیجــه  افزایش خالــص بدهی های 
دولــت افزایش پایه پولی اســت که در حال 
حاضرآمارها نشــان می دهند ضریب فزاینده 

پولی هم از ۸ عبور کرده است. 
در ایــن وضعیت چــون نقدینگی در بخش 
حقیقــی اقتصاد جذب نمی شــود تورم های 
شــدید خواهیم داشت. این مســیر بارها در 
اقتصاد ایران تکرارشــد. امــا چهارمین نکته 
ازدلایل ایجاد رکود را باید درنوسان های نرخ 

بهره و تورم جست و جو کنیم.«
دلایل بغرنجی اقتصاد

جامســاز در بیان کلی دلایل بغرنج شــدن 
وضعیت اقتصاد کشــور و تله تــورم و رکود 
مســتمر برای فعالان اقتصــادی در ایران به 
عوامل کلان سیاست و اقتصاد اشاره و تصریح 
می کند: »دوگانه سیاســت داخلی و خارجی 
مهم ترین عواملی هســتند که در ســال های 
اخیر بــه نابســامانی اقتصاد کشــور دامن 
زده انــد. دوگانه سیاســت داخلی و خارجی 
مــا باید هماهنگ  و در جهــت ثبات درون 
و صلح بیرون  و همزیســتی مســالمت آمیز 
پیش بروند؛ یعنی باید با یکدیگر به شــکل 
موازی عمل کنند. سیاست داخلی باید ثبات 
اقتصادی، امنیت مالکیت خصوصی  را تامین 
کند و ریسک های ســرمایه گذاری را کاهش 

دهد.
 این بخش از سیاست باید بتواند مشوق های 
صادراتــی ایجاد کند و بخش حقیقی اقتصاد 
را تقویت و اگر نقدینگی هست به این بخش  
هدایت کند .اما  اقتصاد ما بانک محور است 
و تولید باید بتواند از محل تســهیلات تامین 
مالی کند. با این شرایط تولید امکان دریافت 
تســهیلات را ندارد و تولیــد حتی نمی تواند 
برای تنخواه گردان خود از بانک ها وام بگیرد.«

وی بــا بیان اینکــه بانک ها متاســفانه همه 
بنگاه دار شده اند و به وظایف ذاتی خود عمل 
نمی کننــد، می افزایــد: »می بینیم که بانک 
آینــده با کفایت ســرمایه منفی ۳6۵ درصد 
به 4۸ شرکت زیرمجموعه خود وام می دهد. 
این عملکرد به این معناســت کــه بانک ها 
ســرمایه های خرد مردم را می گیرند و صرف 
پرداخت اعتبار به شرکت های خود می کنند، 
برخی از این شــرکت ها حتی وجود خارجی 

ندارند و فقط روی کاغذ هستند. 
این نشــان می دهــد این شــرکت ها قصد 
بازپرداخت پول را ندارند و کسی هم نظارت 
نمی کند. در همین شرایط است که تولید از 
پشــتوانه تامین مالی بی بهره است  و مجبور 
به تعدیل کارگر می شــود. تعمیم این نقیصه 
به بخش واقعی اقتصاد کشور منجر به کاهش 
تولید ناخالص داخلی خواهد شــد و شرایط 
کلی اقتصاد کشــور نشــان می دهد مولدها 
جایگاهی ندارند. تولید ناخالص داخلی امروز 
ما به قیمت های ثابت نســبت به ســال ۵7 

بسیار پایین تر است.«
دوگانه ناکارآمد سیاست های حاکمیتی

این اقتصــاددان  با تاکید بــر اینکه دوگانه 
ناکارآمد سیاست داخلی و خارجی مهم ترین 
عامل وضعیت اســفبار امروزاســت، تصریح 
می کند: » شما اقتصاد ویتنام را ببینید. این 
کشور حدود ۳۳0 هزار کیلومتر مربع مساحت 
دارد. وقتی در سال۱97۵ که جنگ با آمریکا 
تمام شــد حکمرانان این کشور با آن حجم 
عظیم بمباران های خوشــه ای وکشــته هایی 
بیش از یک میلیون نفر، سیاستی خرد ورزانه 
و عاقلانه در پیش گرفتند. به دنبال ایده های 

ناممکن نرفتند. 
در داخل ثبات اقتصــادی را برقرار کردند. با 
همان کشوری که بمب بر سر آنها ریخته بود 
بالاترین روابط تجــاری را  برقرار کردند. در 
حال حاضــر میزان صادرات ویتنام  به آمریکا 
بیش از صادرات آن  به کشورهای دیگر است. 
در حــال حاضر میزان صادرات این کشــور 
حدود ۲۵0 میلیارد دلار و تولید ناخالص آن 

حدود ۵00 میلیارد دلار است. 

این کشور در حالی که بسیاری از کشورهای 
دیگر در رکود به سر می بردند، رشد اقتصادی 
6 و 7 درصدی را تجربه کرده، چرا که سیاست 
داخلی خود را بر اساس ثبات و تامین امنیت 
ســرمایه و مالکیت خصوصی قرار داد و هم 
سیاســت خارجی خود را بر اســاس صلح و 
مودت با همه کشورها پایه گذاری کرد. نتیجه 
این شــد، دو بالی که باید مــردم را از فقر و 
تگندســتی برهاند و اقتصاد کشور را به پرواز 
درآورد فعال شد؛ سیاست داخلی و سیاست 
خارجی هماهنگ شــدند. در ایران متاسفانه 
در هر دو مورد ضعف و مصائب فراوانی داریم 
که در نهایت این مســائل به شکل مشکلات 
اقتصادی و اجتماعی بر مردم تحمیل خواهد 

شد.«

حقوق بگیران با مصائب بیشتری رو به رو 
می شوند

جامســاز در پاسخ به این ســوال که با این 
شــرایط وضعیت معیشتی قشــر حقوق بگیر 
به چه سمت و سویی خواهد رفت، می گوید: 
»امروز حتی طبقه متوســط و قشــر بالایی 
طبقه متوسط به سمت پایین نزول و سقوط 
کرده و سال به سال وضعیت اقتصادی بدتری 
پیدا می کنند. این شرایط حتی روی شرایط 
فرهنگی و اخلاق خانواده نیز تاثیر گذاشته و 
افزایش طلاق ها و ناهنجاری ها در خانواده را 

باید از این منظر مورد تحلیل قرار داد. 
ما نیاز مبرم را در تامین مســکن و کالاهای 
اساسی تعریف می کنیم. اما این نیاز مبرم در 
طبقات مختلــف کارکردهای خاصی دارند و 
تعاریف آن متفاوت اســت. در طبقه متوسط 
نیاز مبرم با طبقه کارگر متفاوت است. اینکه 
در این طبقه ما نیاز به خواندن کتاب، شنیدن 
موســیقی خوب و امکانــات فرهنگی داریم 
نباید لوکس فرض شــود چــرا که این طبقه 
با  دارای کارکردهای اجتماعی خاصی است. 
ریزش طبقه متوسط به سمت پایین نه تنها 
به لحــاظ اقتصادی بلکه در حوزه فرهنگی و 
اجتماعی نیز همه ســطوح را بهم ریخته ایم. 
تحلیل این شــرایط جز این نیست که تورم 
با کاهش قدرت خرید لایه های مختلف مردم 
همه را در تله فقر و تنگدســتی گرفتار کرده 

است.«
چرا مدعی العموم وارد نمی شود

جامســاز در پاســخ بــه این ســوال که آیا 
مدعی العمــوم می تواند در زمینه آمار و ارقام 
اعلامی از تــورم و تناقض های دولتی در این 
زمینه ورود کند نیز می گوید: »مدعی العموم 

می تواند در اثر شکایت یک شاکی وارد عمل 
شــود. اما مســئله این اســت اصل تفکیک 
درقوای ســه گانه آنطور که مونتسکیو برای 
قوای ســه گانه تفکیک قائل می شود، وجود 

ندارد. 
از زمانــی که آقای رئیســی آمده مســئله 
یکدســت شــدن حاکمیت را جا انداخته اند 
که همه باید به یک شکل به مسائل بنگرند. 
نماینده مجلس از دولت دفاع می کند، دولت 
از نماینــده. در نهایت همــه از یکدیگر دفاع 
می کنند و اصل تفکیک و اســتقلال نظر در 
مواجهه با موضوعات کمرنگ شــده اســت. 
اگر هم اتفاقاتی افتــاده و برخی انتقادهایی 
را مطــرح کردند در ایــن دوره رد صلاحیت 

شده اند.«
وی با اشاره به مضرات یکدستی در سیاست 
و اقتصــاد و پــر وژه خالص ســازی کارکنان 
می افزایــد: »یکدســتی حکمرانــی به دلیل 
همپوشــانی عیــوب و مفاســد، می تواند به 
فســاد دامن بزند. فســاد مالــی و اقتصادی 
تبعات اجتماعــی ایجاد می کند و کســانی 
که در بخش حقیقی اقتصاد هســتند متضرر 
می شوند و افرادی که محاط در مثلت قدرت، 
ثروت و اطلاعات هســتند در گرداب  مفاسد 

اقتصادی  فرو می روند.«
جامســاز با بیان عوارض مفاســد در تشدید 
تصریح  در کشــور  اجتماعی  نابرابری هــای 
می کند:  »جــان لاک می گوید؛ درآمد مثل 
کفش اســت. اگر تنگ باشد پا را می زند اگر 
گشــاد باشــد  پا  درآن لق می زند و ممکن 
است شــخص دچار حادثه شــود. بنابراین 
درآمد باید معتدل باشــد. اینجا سوال مطرح 
می شــود که ایــن درآمد عادلانــه و در حد 
اعتدال در چه ســاختاری باید ایجاد شــود؟ 
پاسخ روشن است؛ در ساختاری که بر اساس 
عدالت توزیعی شــکل گرفته. یکی از راه های 
ایجاد عدالت اجتماعی  مالیات ستانی است. 

اخیرا بــرای اتومبیل هــای ۳ میلیارد به بالا 
مالیات در نظر گرفتند. ســال گذشته برای 
یک اتومبیلی که قیمت گذاشتند دومیلیارد 
تومان حدود 6 میلیون تومان مالیات دریافت 
کردنــد. همــان اتومبیل را امســال قیمت 
گذاشتند 6 میلیارد تومان و مالیات آن را ۳۱ 

میلیون تومان در نظر گرفتند. 
وقتی اعتراض شــد گفتند بر اســاس تورم و 
نرخ دلار عمل می کنیم. ســوال کردند یعنی 
۵00 درصد؟ مگر دلار چند درصد گران شد؟ 
چیزی غریبی اســت آیا اینگونه قرار اســت 
کســر بودجه 700 تریلیــون تومانی تأمین 
شود؟ تمام معضلات و مشکلات ما از ناترازی 
بودجه است، چرا که دولت در قبال نهادها و 
سازمان های تبلیغاتی و مذهبی ناتوان است و 
اینها ردیف بودجه دارند، در حالی که درآمد 
نیســت لذا درآمدهــای متوهمانه در بودجه 

منظور می  شود که محقق نخواهد شد. 
ناترازی به وجود می آیــد. بانک مرکزی هم 
پول چاپ می کند واســتقراض هم هســت 
و  خلق پول هم توســط بانک ها صورت می 
گیرد. مقدار خلق پول فاصله میان پایه پولی 

و میزان نقدینگی است. 

در این صورت است که بخش حقیقی در این 
گردونــه و بازی حضور نــدارد و افراد متصل 
به قــدرت و رانت از نقدینگی بهره می برند و 
بخش پولی اقتصاد را فربه کرده  و تورم را به 
سفره مردم می آورند. این چرخه باطل، بسیار 
روشن و شفاف است و نیاز به تحلیل ندارد.«

گرانی، تصویر حاد تورم
این اقتصاددان در بخش دیگری از گفت وگو 
بــا »همدلی« به گرانی های موجود در زمینه 
اقلام اساســی مورد نیاز مردم اشاره می کند 
و می افزایــد: »گرانی تصویر حادتری از تورم 
است. گرانی گاهی یک شــبه اتفاق می افتد. 
اگر تورم به مرور بر اثــر اتفاقات اقتصادی و 
سیاست های معیوب ایجاد می شود اما گرانی 

در ایران یک شبه رخ می دهد. 
این شــرایط وضعیت معیشــتی جامعه را به 
شــدت تحت تاثیــر خود قــرار می دهد. بنا 
برپــاره ای از گزارش ها خط فقــر برای یک 
خانواده ســه نفره حــدود ۲۵ میلیون تومان 
اســت. یعنی اگر یک خانــواده ۲۵ میلیون 
تومان درآمد داشته باشد، مسکن هم نداشته 
باشد فقیر محســوب می شود.مردم از طریق 
چند شــغله شدن و دســت توی جیب هم 
کردن  کسری بودجه خود را تامین می کنند. 
مونتســکیو می گوید مصیبــت واقعی زمانی 

است که دولت ملت را به فساد بکشاند. 
وقتی عوامل  دولتی آلوده به فساد می شوند 
ملت را هم وادار به فساد می کنند. گرانفروشی 
، کم فروشــی و هزاران آســیب دیگر، همان 
دست توی جیب یکدیگر بردن است. معمولا 
دولت هایی که قادر به مهار تورم نیســتند با 
تورم حاصل که دســتپخت خودشــان است 
تامین مالی می کنند و در نهایت سیاست های 

جبرانی و یارانه ای در نظر می گیرند.«
وی با اشــاره به چرخه باطــل ایجاد تورم و 
اتخاذ سیاســت های جبرانی در اقتصاد ایران 
رونــد تخصیص یارانــه را اینگونــه ارزیابی 
می کنــد: » در زمان احمدی نــژاد آمدند و 
گفتند به همه مردم یارانــه 4۵ هزارتومانی 
می دهیم تا قدرت خریــد همه را بالا ببریم. 
جالب اســت که ارزش همین یارانه 4۵ هزار 
تومانی براساس شاخص بهای مصرف کننده 
در ایران از ســال ۸9 تا کنــون بیش از ۳۵ 
برابر ارزش خود را از دســت داده است. این 
سیاست های  کامل  شکســت  نشــان دهنده 
جبرانی و یارانه ای دولت هاست. این یارانه در 
حال حاضر با توجــه به کاهش ارزش پول و 
شاخص بهای مصرف کننده باید بیش از یک 

میلیون و ۳00 هزار تومان باشد.
 اصولا یارانه برای مدت کوتاهی تقاضا را بالا 
می برد و تورم می زایــد و همین تورم یارانه 
را می خــورد و بعد از مدتــی یارانه بی ارزش 
می شــود، در حال حاضــر پول ملــی ما کم 
ارزش ترین پول جهان شــناخته شده است. 
سیاســت های جبران تورم برای این اجرا شد 
که قدرت خریــد مصرف کننــده را افزایش 
دهــد در حالیکه این سیاســت ها ناکام بوده 
و شوربختانه در دولت سیزدهم هم استمرار 

یافته.
 از دو سال پیش یارانه ها را افزایش دادند که 
ماهیانه ۳00 هزار تومان تا  400 هزار تومان 
به حساب خانوارهای مشمول واریز می شود. 
این هم در حال حاضر بی ارزش شــده و دلار 
از ابتدای دولت سیزدهم از ۲۳ هزارتومان به 

۵۲ هزارتومان رسیده است.«
دولت دائم درحــال کنترل و مهار نرخ 

دلار است
جامســاز با طرح این سوال که مگر چقدر ارز 
از ســوی صادرات کسب می کنیم که بتوانیم 
به شــکل مســتمر این نرخ را کنترل کنیم؟ 
می گوید: »ســال گذشــته میــزان صادرات 
کالاهای غیرنفتی  ایران به استثنای نفت خام 
و کوره و نفت سفید بیش از ۱۲۲ میلیون تن 
کالا به ارزش ۵۳ میلیارد دلار بوده است. اما 
۳7 میلیــون تــن کالا وارد کردیم  به ارزش 
۵9.7 میلیــارد دلار؛ یعنی 6.۵ میلیارد دلار 

کسری تراز تجاری داشته ایم. 
ما با بخش بزرگــی از جهان ارتباطی نداریم 
و در انزوای کامل هســتیم . ایــن مراودات 
تجــاری هم با چند کشــور محــدود مانند 
چین، عراق ، روسیه و افغانستان بوده است. 
در ســازمان های دیگر همچون شــانگهای و 
بریکــس هم که در آن عضو هســتیم اجازه 
مبــادلات دلاری نداریم. پس اســتمرار این 

رویه امکان پذیر نیست.«

همدلی در گفت وگو با »محمود جامساز« دلایل اصلی تورم و رکود مستمر را بررسی می کند

دوگانه ناکارآمد سیاست داخلی و خارجی

سه شنبه 7 آذر 1402  سال هشتم   شماره 2310

*برای حل مشکلات نیازمند ثبات 
در درون و صلح در سیاست خارجی 

هستیم
*سیاست های جبرانی و یارانه 

دولت ها شکست خورده است
*یارانه 45 هزار تومانی احمدی نژاد 

35 برابر ارزش خود را از دست داد
*مدیران سیاسی جای مدیران 
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